
 

COMUNE DI SANT’ANTONIO ABATE 

CITTA’ METROPOLITANA DI NAPOLI 

PIAZZA DELLA LIBERTA’ - CAP 80057 - C.F. 82007270638 
Tel: 081/3911211 – Fax: 0818797793 

PEC: protocollo.comunesantantonioabate@pec.it 

 

 

       

 

 AMBITO 32 

 

AMBITO 32 

 
Proposta N. 1169 

DETERMINAZIONE  N. 1085 DEL 01/09/2023 

 

 

Dirigente : PETIRRO SALVATORE / ArubaPEC S.p.A. 

Istruttore Proponente: Dott. Salvatore Petirro 

 

OGGETTO:  APPROVAZIONE GRADUATORIA AVVISO 

PUBBLICO PER L’ACCESSO AL CONTRIBUTO 

ECONOMICO CONCESSO AI CAREGIVER 

FAMILIARI, FINALIZZATO AL SOSTEGNO DEL 

RUOLO DI CURA E DI ASSISTENZA, AI SENSI 

DELLA D.G.R. 124/2021. 
 

mailto:protocollo.comunesantantonioabate@asmepec.it


 

 

 

 

 

 
Il Coordinatore dell’Ufficio di Piano – Ambito N32 

VISTO 

Il provvedimento sindacale n. 21/2023 con il quale è stato attribuito al sottoscritto l’incarico di 

Coordinatore UdP Ambito N32 con l’attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 del Decreto 

Legislativo 18/08/2000 n. 267; 

Verificato che non sussiste obbligo di astensione per il sottoscritto nel caso di specie in quanto non 

si trova in posizione di conflitto di interesse ai sensi del piano triennale di prevenzione della 

corruzione adottato con delibera di giunta comunale n. 45/2023; 

 

Premesso che: 

- L'art. 1, comma 255, della legge 30 dicembre 2017, n. 205, definisce caregiver familiare la 

persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell'altra parte dell'unione civile tra persone dello 

stesso sesso o del convivente di fatto, di un familiare o di un affine entro il secondo grado ovvero, 

nei soli casi indicati dall'articolo 33, comma 3, della legge 5 febbraio 1992, n. 104, di un familiare 

entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o disabilità, anche croniche o degenerative, 

non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di se', sia riconosciuto invalido in quanto 

bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata, o sia titolare di indennità di 

accompagnamento;  

- La legge regionale 20 novembre 2017, n. 33 della Regione Campania riconosce, nell’ambito delle 

politiche del welfare, la cura familiare e la solidarietà come beni sociali in un’ottica di 

responsabilizzazione diffusa e di sviluppo di comunità e a tal fine promuove e valorizza la figura 

del caregiver familiare, quale componente informale della rete di assistenza alla persona e risorsa 

del sistema integrato dei servizi sociali, socio-sanitari e sanitari (art. 1), definendolo come “la 

persona che si prende cura nell’ambito del Progetto Individuale di cui all’articolo 14 della legge 8 

novembre 2000, n. 328 di una persona consenziente, non autosufficiente o comunque in condizioni 

di necessario ausilio di lunga durata, non in grado di prendersi cura di sé” (art. 2);  

- Con la legge regionale 20 novembre 2017, n. 33, in relazione alle esigenze della persona accudita, 

la Regione Campania ha inteso tutelare i bisogni del caregiver familiare attraverso interventi ed 

azioni a suo supporto e definire le modalità per favorire l’integrazione della sua attività nel sistema 

regionale degli interventi sociali, socio-sanitari; ciò anche al fine di garantire alle persone non 

autosufficienti forme di assistenza che consentono loro la permanenza presso il proprio domicilio o 

in un contesto di relazione familiare;  

- Con DGR n. 124/2021 è stato approvato un programma di interventi per il riconoscimento ed il 

sostegno del ruolo di cura familiare, a valere su risorse di cui al DM 27/10/2020 e al POR 

Campania FSE 2014/2020;  

- Con prot. 12160 del 24/03/2023 è stata acquisita da questo Ambito il Decreto Dirigenziale n. 114 

del 23/03/2023 della Regione Campania con cui è stata approvata la scheda intervento 3.2 (Voucher 

Caregiver € 750,00);  

- Con la nota 12355 del 27/03/2023 viene richiesto a questo Ambito di individuare, attraverso le 

modalità più agevoli in base alla propria organizzazione i caregivers aventi i requisiti di accesso; 

- con determinazione n. 410 del 07/04/2023 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’accesso al 

contributo economico concesso ai caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di 

assistenza, ai sensi del D.G.R. 124/2021; 

-  l’importo assegnato per l’Ambito N32 è pari alla somma di € 55.822,27; 

 

Preso atto che è stato individuato il Dr. Ruben Santonicola come Responsabile del Procedimento; 

- che sono state processate tutte le istanze pervenute al protocollo dell’Ambito N32: 



- con determinazione dirigenziale n. 522 del 12/05/2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria 

per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver familiari di soggetti affetti da disabilità 

grave e gravissima, ai sensi del DGR 124/21; 

- che con nota del Coordinatore del 23/06/2023 è stato disposto un ordine di servizio, inoltrato ai 

Servizi Sociali dell’Ambito N32, volto alla richiesta di integrazione dell’istanza per tutti gli 

“ammessi con riserva” in graduatoria provvisoria; 

- che è stato stabilito il termine ultimo per il perfezionamento dell’istanza il 28/07/2023; 

- che decorsa tale data il Responsabile del Procedimento ha provveduto ad aggiornare la graduatoria 

degli ammessi e dei non ammessi;  

- che il termine ultimo per la presentazione della domanda di rimborso, completa di tutta la 

documentazione giustificativa delle spese sostenute dai beneficiari è fissato al 15 settembre 2023; 

 

Ritenuto di dover procedere all’approvazione della graduatoria degli ammessi al beneficio e dei 

non ammessi; 

 

Ritenuto altresì di demandare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per 

il bonus caregiver 2023; 

 

VISTO l’art.107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’Art.147 

bis, comma 1, del D. L.gvo 267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

L’adozione della seguente determinazione dirigenziale, avendo concluso l’istruttoria: 

1. di approvare l’allegata “graduatoria degli ammessi e dei non ammessi per l’accesso al 

contributo economico concesso ai caregiver familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di 

cura e di assistenza, ai sensi della D.G.R. 124/2021” non in carico alle cure domiciliari 

integrate e non essere percettori di altra misura di sostegno, anche di tipo monetario, come 

redatta dal Responsabile del Procedimento, da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento; 

2. di demandare a successivo provvedimento l’assunzione dell’impegno di spesa per il bonus 

caregiver 2023; 

3. pubblicare la “graduatoria per l’accesso al contributo economico concesso ai caregiver 

familiari, finalizzato al sostegno del ruolo di cura e di assistenza, ai sensi della D.G.R. 

124/2021”  all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale www.comune.santantonioabate.na.it 

Sezione – Amministrazione trasparente, ai sensi del D.L.gs n.33/2013 e agli Albi Pretori e 

sui siti istituzionali dei Comuni afferenti l’Ambito Territoriale N 32 per 15 giorni a far data 

dalla pubblicazione; 

4. dare atto che il presente provvedimento non necessita del visto di regolarità contabile non 

comportando alcun impegno di spesa; 

5. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, 

ai sensi a per gli effetti dell’art. 147 bis, comma 1, del D.L.gs. 267/2000. 

 

 

 

    

 

 

Sant’Antonio Abate, lì 01/09/2023 IL DIRIGENTE 

http://www.comune.santantonioabate.na.it/


AMBITO 32      

 PETIRRO SALVATORE / ArubaPEC 

S.p.A.  

 Atto sottoscritto digitalmente 

 

 

 


